
 

Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 7 июня 
2022 г. N 122 

"О республиканском стандарте стоимости жилищно-коммунальных услуг на 
2022 год" 

  
В соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации и 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N 761 "О 
предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" Кабинет 
Министров Республики Адыгея постановляет: 

1. Установить республиканский стандарт стоимости жилищно-коммунальных услуг на 
2022 год для следующих групп получателей субсидий: 

1) для пользователей жилых помещений в государственном или муниципальном 
жилищном фонде, нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых 
помещений в частном жилищном фонде и членов жилищных кооперативов, жилищно-
строительных кооперативов, иных специализированных потребительских кооперативов, 
которым жилое помещение предоставлено в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации до приобретения ими права собственности на 
такое жилое помещение, согласно приложению N 1; 

2) для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, которые в 
соответствии с требованиями части 1 статьи 169 Жилищного кодекса Российской 
Федерации обязаны вносить взносы на капитальный ремонт, согласно приложению N 2; 

3) для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, которые в 
соответствии с требованиями части 2 статьи 169 Жилищного кодекса Российской 
Федерации не обязаны вносить взносы на капитальный ремонт, согласно приложению N 
3; 

4) для собственников жилых домов согласно приложению N 4. 
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2022 года. 

  
Исполняющий обязанности 
Премьер-министр Республики Адыгея 

А. Керашев 

  
Приложение N 1 

к постановлению Кабинета 
Министров Республики Адыгея 

от 7 июня 2022 года N 122 
  
Размер республиканского стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг 

для пользователей жилых помещений в государственном или муниципальном 
жилищном фонде, нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых 

помещений в частном жилищном фонде и членов жилищных кооперативов, 
жилищно-строительных кооперативов, иных специализированных 

потребительских кооперативов, которым жилое помещение предоставлено в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации до 

приобретения ими права собственности на такое жилое помещение 
  

Наименование 
муниципального 
образования 

Стандарт стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного 
человека в месяц (в рублях) 

одиноко 
проживающего 

в семье из 
2-х 
человек 

в семье 
из 3-х 
человек 

в семье из 
4-х 
человек 

в семье из 
5 и более 
человек 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 



отопительный период 

Муниципальное 
образование "Город 
Майкоп" 

3305,79 2427,60 2189,71 2027,63 1826,42 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование "Город 
Майкоп" 

1905,18 1536,30 1425,74 1348,54 1274,66 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование "Город 
Майкоп" 

2455,82 1749,01 1553,97 1420,45 1262,09 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование "Город 
Адыгейск" 

3262,38 2510,21 2269,77 2153,14 1954,62 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование "Город 
Адыгейск" 

1744,57 1544,33 1441,87 1417,23 1356,69 

Гиагинский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Гиагинское сельское 
поселение" 

4056,79 3025,59 2731,09 2565,35 2300,21 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Гиагинское сельское 
поселение" 

1763,87 1566,46 1480,41 1453,63 

Муниципальное 
образование 
"Хатукайское 
сельское поселение" 

3437,93 2457,13 2175,23 2017,88 

Муниципальное 
образование 
"Хатукайское 
сельское поселение" 

1192,34 1028,12 950,36 929,11 

Муниципальное 
образование 
"Красногвардейское 
сельское поселение" 

2708,72 1994,83 1779,66 1666,80 

Муниципальное 
образование 
"Хатукайское 
сельское поселение" 

2703,75 1989,93 1774,77 1661,92 

Муниципальное 3221,62 2451,70 2206,83 2087,24 



образование 
"Энемское городское 
поселение" 

Муниципальное 
образование 
"Яблоновское 
городское поселение" 

3111,85 2415,64 2241,58 2125,55 

Муниципальное 
образование 
"Энемское городское 
поселение" 

1912,07 1618,36 1492,53 1452,31 

Муниципальное 
образование 
"Яблоновское 
городское поселение" 

1837,17 1604,48 1546,31 1507,52 

Муниципальное 
образование 
"Тлюстенхабльское 
городское поселение" 

3431,71 2573,22 2306,19 2171,84 

Муниципальное 
образование 
"Понежукайское 
сельское поселение" 

2862,33 2025,62 1779,74 1646,41 

Муниципальное 
образование 
"Тлюстенхабльское 
городское поселение" 

1713,89 1480,06 1369,20 1338,96 

Муниципальное 
образование 
"Понежукайское 
сельское поселение" 

1144,50 932,46 842,75 813,52 753,17 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Габукайское 
сельское поселение" 

2602,22 1860,10 1637,86 1520,29 1327,42 

Муниципальное 
образование 
"Пчегатлукайское 
сельское поселение" 

2602,22 1860,10 1637,86 1520,29 1327,42 

Муниципальное 
образование 
"Понежукайское 
сельское поселение" 

2671,61 1915,60 1681,23 1562,79 1364,72 

Шовгеновский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Хакуринохабльское 
сельское поселение" 

2743,20 1999,01 1812,96 1688,93 1502,88 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 



Муниципальное 
образование 
"Хакуринохабльское 
сельское поселение" 

941,02 852,17 829,95 815,14 792,93 

Майкопский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Тульское сельское 
поселение" 

3362,04 2334,18 2040,51 1875,32 1611,01 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Тульское сельское 
поселение" 

1327,07 1039,20 930,53 888,67 809,36 

  
Приложение N 2 

к постановлению Кабинета 
Министров Республики Адыгея 

от 7 июня 2022 года N 122 
  
Размер республиканского стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг 

для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, которые в 
соответствии с требованиями части 1 статьи 169 Жилищного кодекса Российской 

Федерации обязаны вносить взносы на капитальный ремонт 
  

Наименование 
муниципального 
образования 

Стандарт стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного 
человека в месяц (в рублях) 

одиноко 
проживающего 

в семье из 
2-х человек 

в семье из 3-
х человек 

в семье 
из 4-х 
человек 

в семье 
из 5 и 
более 
человек 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения с 
лифтами в отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Город Майкоп" 

3564,84 2592,45 2331,01 2153,23 1928,47 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения без 
лифтов в отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Город Майкоп" 

3516,99 2562,00 2304,91 2130,03 1909,62 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения с 
лифтами в межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Город Майкоп" 

2164,23 1701,15 1567,04 1474,14 1376,71 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения без 
лифтов в межотопительный период 

Муниципальное 
образование 

2116,38 1670,70 1540,94 1450,94 1357,86 



"Город Майкоп" 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Город Майкоп" 

2667,02 1883,41 1669,17 1522,85 1345,29 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Город Адыгейск" 

3473,58 2644,61 2384,97 2255,54 2037,82 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Город Адыгейск" 

1955,77 1678,73 1557,07 1519,63 1439,89 

Гиагинский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Гиагинское 

          

сельское 
поселение" 

4267,99 3159,99 2846,29 2667,75 2383,41 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Гиагинское 
сельское 
поселение" 

1975,07 1700,86 1595,61 1556,03 1480,14 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Айрюмовское 
сельское 
поселение" 

2718,62 1934,58 1701,87 1577,32 1373,97 

Муниципальное 
образование 
"Гиагинское 
сельское 
поселение" 

3013,50 2200,34 1960,35 1830,95 1620,32 

Муниципальное 
образование 
"Дондуковское 
сельское 
поселение" 

2692,29 1917,86 1687,55 1564,59 1363,64 

Кошехабльский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Майское сельское 
поселение" 

2701,71 1993,34 1779,55 1667,60 1483,17 

Муниципальное 2825,56 2069,63 1843,94 1724,07 1527,75 



образование 
"Дмитриевское 
сельское 
поселение" 

Муниципальное 
образование 
"Кошехабльское 
сельское 
поселение" 

2621,74 1940,63 1733,65 1626,25 1448,63 

Красногвардейский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Хатукайское 
сельское 
поселение" 

3649,95 2592,05 2290,88 2120,68 1848,86 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Хатукайское 
сельское 
поселение" 

1403,54 1162,52 1065,56 1031,51 963,92 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Хатукайское 
сельское 
поселение" 

2914,95 2124,33 1889,97 1764,32 1559,32 

Муниципальное 
образование 
"Красногвардейское 
сельское 
поселение" 

2919,92 2129,23 1894,86 1769,20 1564,18 

Муниципальное 
образование 
"Белосельское 
сельское 
поселение" 

2754,16 1963,48 1729,11 1603,44 1398,43 

Майкопский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Краснооктябрьское 
сельское поселение" 

3626,43 2539,54 2231,12 2056,09 1777,03 

Муниципальное 
образование 
"Кужорское сельское 
поселение" 

3205,87 2233,07 1953,17 1797,15 1546,61 

Муниципальное 
образование 

4169,09 2884,87 2527,11 2319,19 1990,80 



"Победенское 
сельское поселение" 

Муниципальное 
образование 
"Тимирязевское 
сельское поселение" 

4210,68 2926,88 2569,23 2361,38 2033,09 

Муниципальное 
образование 
"Тульское сельское 
поселение" 

4060,11 2778,40 2421,28 2213,78 1886,01 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Краснооктябрьское 
сельское поселение" 

1591,47 1244,56 1121,14 1069,44 975,37 

Муниципальное 
образование 
"Кужорское сельское 
поселение" 

1170,91 938,09 843,19 810,50 744,96 

Муниципальное 
образование 
"Победенское 
сельское поселение" 

1598,60 1249,11 1125,03 1072,90 978,19 

Муниципальное 
образование 
"Тимирязевское 
сельское поселение" 

1640,20 1291,12 1167,15 1115,09 1020,48 

Муниципальное 
образование 
"Тульское сельское 
поселение" 

1489,63 1142,64 1019,20 967,48 873,39 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Абадзехское 
сельское поселение" 

2677,30 1890,95 1657,66 1532,71 1328,78 

Муниципальное 
образование 
"Каменномостское 
сельское поселение" 

2895,13 2112,12 1879,67 1755,28 1552,19 

Муниципальное 
образование 
"Краснооктябрьское 
сельское поселение" 

3095,45 2199,08 1938,29 1795,01 1563,57 

Муниципальное 
образование 
"Кужорское сельское 
поселение" 

2682,32 1899,90 1667,59 1543,31 1340,36 

Муниципальное 
образование 
"Победенское 
сельское поселение" 

3110,02 2210,92 1949,44 1805,71 1573,59 



Муниципальное 
образование 
"Тимирязевское 
сельское поселение" 

3217,67 2318,99 2057,62 1913,95 1681,94 

Муниципальное 
образование 
"Тульское 

          

сельское поселение" 3103,11 2206,52 1945,67 1802,36 1570,87   

Тахтамукайский район   

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период без лифта 

  

Муниципальное 
образование 
"Энемское городское 
поселение" 

3433,68 2586,65 2322,50 2190,06 1967,82 

  

Муниципальное 
образование 
"Яблоновское 
городское поселение" 

3323,05 2550,04 2356,78 2227,95 2034,70 

  

Муниципальное 
образование 
"Тахтамукайское 
сельское поселение" 

3119,14 2228,33 1968,93 1826,58 1596,53 

  

Муниципальное 
образование 
"Афипсипское 
сельское поселение" 

3144,64 2187,72 1911,79 1 1758,43 1511,86 

  

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период с лифтом 

  

Муниципальное 
образование 
"Яблоновское 
городское поселение" 

3370,90 2580,49 2382,88 2251,15 2053,55 

  

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период без лифта 

  

Муниципальное 
образование 
"Энемское городское 
поселение" 

2124,14 1753,31 1608,20 1555,13 1451,94 

  

Муниципальное 
образование 
"Яблоновское 
городское поселение" 

2048,37 1738,88 1661,51 1609,92 1532,55 

  

Муниципальное 
образование 
"Тахтамукайское 
сельское поселение" 

1606,72 1265,88 1143,97 1093,28 1000,73 

  

Муниципальное 
образование 
"Афипсипское 
сельское поселение" 

1450,43 1109,59 987,68 936,99 844,44 

  

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период с лифтом 

  



Муниципальное 
образование 
"Яблоновское 
городское поселение" 

2096,22 1769,33 1687,61 1633,12 1551,40 

  

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения   

Муниципальное 
образование 
"Старобжегокайское 
сельское поселение" 

3178,18 2282,83 2022,29 1879,19 1648,01 

  

Теучежский район   

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

  

Муниципальное 
образование 
"Тлюстенхабльское 
городское поселение" 

3642,91 2707,62 2421,39 2274,24 2029,94 

  

Муниципальное 
образование 
"Понежукайское 
сельское поселение" 

3025,61 2129,53 1868,81 1725,58 1494,21 

  

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

  

Муниципальное 
образование 
"Тлюстенхабльское 
городское поселение" 

1925,09 1614,46 1484,40 1441,36 1353,22 

  

Муниципальное 
образование 
"Понежукайское 
сельское поселение" 

1307,79 1036,37 931,81 892,69 817,49 

  

Шовгеновский район   

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

  

Муниципальное 
образование 
"Хакуринохабльское 
сельское поселение" 

2954,40 2133,41 1928,16 1791,33 1586,08 

  

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

  

Муниципальное 
образование 
"Хакуринохабльское 
сельское поселение" 

1152,22 986,57 945,15 917,54 876,13 

  

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения   

Муниципальное 
образование 
"Заревское сельское 
поселение" 

2345,77 1651,33 1477,71 1361,97 1188,36 

  

Муниципальное 
образование 
"Мамхегское сельское 
поселение" 

2522,57 1827,24 1653,40 1537,51 1363,68 

  

  



Приложение N 3 
к постановлению Кабинета 

Министров Республики Адыгея 
от 7 июня 2022 года N 122 

  
Размер республиканского стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг 

для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, которые в 
соответствии требованиями части 2 статьи 169 Жилищного кодекса Российской 

Федерации не обязаны вносить взносы на капитальный ремонт 
  

Наименование 
муниципального 
образования 

Стандарт стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного 
человека в месяц (в рублях) 

одиноко 
проживающего 

в семье 
из 2-х 
человек 

в семье 
из 3-х 
человек 

в семье из 4-х 
человек 

в семье 
из 5 и 
более 
человек 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование "Город 
Майкоп" 

3305,79 2427,60 2189,71 2027,63 1826,42 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование "Город 
Майкоп" 

1905,18 1536,30 1425,74 1348,54 1274,66 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование "Город 
Майкоп" 

2455,82 1749,01 1553,97 1420,45 1262,09 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование "Город 
Адыгейск" 

3262,38 2510,21 2269,77 2153,14 1954,62 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование "Город 
Адыгейск" 

1744,57 1544,33 1441,87 1417,23 1356,69 

Гиагинский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Гиагинское 
сельское 
поселение" 

4056,79 3025,59 2731,09 2565,35 2300,21 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Гиагинское 

1763,87 1566,46 1480,41 1453,63 1396,94 



сельское 
поселение" 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Айрюмовское 
сельское 
поселение" 

2434,14 1726,90 1513,40 1401,64 1217,49 

Муниципальное 
образование 
"Гиагинское 
сельское 
поселение" 

2802,30 2065,94 1845,15 1728,55 1537,12 

Муниципальное 
образование 
"Дондуковское 
сельское 
поселение" 

2381,99 1693,74 1484,97 1376,38 1196,97 

Кошехабльский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Майское сельское 
поселение" 

2490,51 1858,94 1664,35 1565,20 1399,97 

Муниципальное 
образование 
"Дмитриевское 
сельское 
поселение" 

2614,36 1935,23 1728,74 1621,67 1444,55 

Муниципальное 
образование 
"Кошехабльское 
сельское 
поселение" 

2410,54 1806,23 1618,45 1523,85 1365,43 

Красногвардейский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Хатукайское 
сельское 
поселение" 

3438,75 2457,65 2175,68 2018,28 1765,66 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Хатукайское 
сельское 
поселение" 

1192,34 1028,12 950,36 929,11 880,72 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Хатукайское 

2703,75 1989,93 1774,77 1661,92 1476,12 



сельское 
поселение" 

Муниципальное 
образование 
"Красногвардейское 
сельское 
поселение" 

2708,72 1994,83 1779,66 1666,80 1480,98 

Муниципальное 
образование 
"Белосельское 
сельское 
поселение" 

2542,96 1829,08 1613,91 1501,04 1315,23 

Майкопский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Краснооктябрьское 
сельское 
поселение" 

3415,23 2405,14 2115,92 1953,69 1693,83 

Муниципальное 
образование 
"Кужорское 
сельское 
поселение" 

2994,67 2098,67 1837,97 1694,75 1463,41 

Муниципальное 
образование 
"Победенское сельское 
поселение" 

3957,89 2750,47 2411,91 2216,79 1907,60 

Муниципальное 
образование 
"Тимирязевское сельское 
поселение" 

3999,48 2792,48 2454,03 2258,98 1949,89 

Муниципальное 
образование 
"Красноульское сельское 
поселение" 

3883,06 2679,45 2341,85 2147,37 1839,13 

Муниципальное 
образование "Тульское 
сельское поселение" 

3848,91 2644,00 2306,08 2111,38 1802,81 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Краснооктябрьское 
сельское поселение" 

1380,27 1110,16 1005,94 967,04 892,17 

Муниципальное 
образование "Кужорское 
сельское поселение" 

959,71 803,69 727,99 708,10 661,76 

Муниципальное 
образование 
"Победенское сельское 
поселение" 

1387,40 1114,71 1009,83 970,50 894,99 



Муниципальное 
образование 
"Тимирязевское сельское 
поселение" 

1429,00 1156,72 1051,95 1012,69 937,28 

Муниципальное 
образование 
"Красноульское сельское 
поселение" 

1312,57 1043,69 939,77 901,08 826,52 

Муниципальное 
образование "Тульское 
сельское поселение" 

1278,43 1008,24 904,00 865,08 790,19 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Абадзехское сельское 
поселение" 

2466,10 1756,55 1542,46 1430,31 1245,58 

Муниципальное 
образование 
"Каменномостское 
сельское поселение" 

2683,93 1977,72 1764,47 1652,88 1468,99 

Муниципальное 
образование 
"Краснооктябрьское 
сельское поселение" 

2884,62 2064,91 1823,29 1692,78 1480,52 

Муниципальное 
образование "Кужорское 
сельское поселение" 

2471,12 1765,50 1552,39 1440,91 1257,16 

Муниципальное 
образование 
"Победенское сельское 
поселение" 

2898,82 2076,52 1834,24 1703,31 1490,39 

Муниципальное 
образование 
"Тимирязевское сельское 
поселение" 

3006,47 2184,59 1942,42 1811,55 1598,74 

Муниципальное 
образование 
"Тульское сельское 
поселение" 

2891,91 2072,12 1830,47 1699,96 1487,67 

Тахтамукайский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Энемское 
городское 
поселение" 

3222,48 2452,25 2207,30 2087,66 1884,62 

Муниципальное 
образование 
"Яблоновское 
городское 
поселение" 

3111,85 2415,64 2241,58 2125,55 1951,50 

Муниципальное 2906,00 2091,99 1851,79 1722,24 1511,40 



образование 
"Тахтамукайское 
сельское 
поселение" 

Муниципальное 
образование 
"Афипсипское 
сельское 
поселение" 

2933,44 2053,32 1796,59 1656,03 1428,66 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Энемское 
городское 
поселение" 

1912,94 1618,91 1493,00 1452,73 1368,74 

Муниципальное 
образование 
"Яблоновское 
городское 
поселение" 

1837,17 1604,48 1546,31 1507,52 1449,35 

Муниципальное 
образование 
"Тахтамукайское 
сельское 
поселение" 

1393,57 1129,54 1026,83 988,94 915,60 

Муниципальное 
образование 
"Афипсипское 
сельское 
поселение" 

1239,23 975,19 872,48 834,59 761,24 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Старобжегокайское 
сельское 
поселение" 

2966,98 2148,43 1907,09 1776,79 1564,81 

Теучежский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Тлюстенхабльское 
городское 
поселение" 

3431,71 2573,22 2306,19 2171,84 1946,74 

Муниципальное 
образование 
"Понежукайское 
сельское 
поселение" 

2814,41 1995,13 1753,61 1623,18 1411,01 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 1713,89 1480,06 1369,20 1338,96 1270,02 



образование 
"Тлюстенхабльское 
городское 
поселение" 

Муниципальное 
образование 
"Понежукайское 
сельское 
поселение" 

1096,59 901,97 816,61 790,29 734,29 

Шовгеновский район 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
отопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Хакуринохабльское 
сельское 
поселение" 

2743,20 1999,01 1812,96 1688,93 1502,88 

Жилищный фонд, оборудованный системой централизованного теплоснабжения в 
межотопительный период 

Муниципальное 
образование 
"Хакуринохабльское 
сельское 
поселение" 

941,02 852,17 829,95 815,14 792,93 

Жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Заревское 
сельское 
поселение" 

2134,57 1516,93 1362,51 1259,57 1105,16 

Муниципальное 
образование 
"Мамхегское 
сельское 
поселение" 

2311,37 1692,84 1538,20 1435,11 1280,48 

  
Приложение N 4 

к постановлению Кабинета 
Министров Республики Адыгея 

от 7 июня 2022 года N 122 
  
Размер республиканского стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг 

для собственников жилых домов 
  

Наименование 
муниципального 
образования 

Стандарт стоимости жилищно-коммунальных услуг на одного 
человека в месяц (в рублях) 

одиноко 
проживающего 

в семье 
из 2-х 
человек 

в семье 
из 3-х 
человек 

в семье 
из 4-х 
человек 

в семье 
из 5 и 
более 
человек 

Индивидуальный жилищный фонд, оборудованный системой централизованного 
теплоснабжения в отопительный период 

Муниципальное 3618,39 2633,55 2369,00 2189,14 1961,28 



образование "Город 
Майкоп" 

Индивидуальный жилищный фонд, оборудованный системой централизованного 
теплоснабжения в межотопительный период 

Муниципальное 
образование "Город 
Майкоп" 

1342,39 1185,19 1127,55 1085,63 1064,67 

Индивидуальный жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного 
теплоснабжения 

Муниципальное 
образование "Город 
Майкоп" 

2455,82 1749,01 1553,97 1420,45 1262,09 

Индивидуальный жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного 
теплоснабжения 

Муниципальное 
образование "Город 
Адыгейск" 

2600,95 1967,51 1702,35 1659,91 1491,06 

Гиагинский район 

Индивидуальный жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного 
теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Гиагинское сельское 
поселение" 

2450,22 1841,89 1653,11 1557,84 1398,42 

Муниципальное 
образование 
"Дондуковское сельское 
поселение" 

2235,49 1627,16 1438,38 1343,11 1183,69 

Муниципальное 
образование 
"Айрюмовское сельское 
поселение" 

2235,42 1627,09 1438,31 1343,04 1183,62 

Муниципальное 
образование 
"Келермесское сельское 
поселение" 

1218,33 1073,08 1000,07 981,98 938,33 

Муниципальное 
образование 
"Сергиевское сельское 
поселение" 

1218,33 1073,08 1000,07 981,98 938,33 

Кошехабльский район 

Индивидуальный жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного 
теплоснабжения 

Муниципальное 
образование "Майское 
сельское поселение" 

2426,59 1818,26 1629,48 1534,21 1374,79 

Муниципальное 
образование 
"Дмитриевское сельское 
поселение" 

2419,64 1811,32 1622,54 1527,27 1367,84 

Муниципальное 
образование 
"Кошехабльское 

2421,58 1813,25 1624,47 1529,20 1369,78 



сельское поселение" 

Муниципальное 
образование 
"Натырбовское сельское 
поселение" 

2251,81 1643,49 1454,71 1359,44 1200,01 

Муниципальное 
образование 
"Блечепсинское 
сельское поселение" 

2057,56 1449,24 1260,46 1165,18 1005,76 

Муниципальное 
образование 
"Вольненское сельское 
поселение" 

2057,56 1449,24 1260,46 1165,18 1005,76 

Муниципальное 
образование 
"Ходзинское сельское 
поселение" 

2251,81 1643,49 1454,71 1359,44 1200,01 

Муниципальное 
образование 
"Егерухайское сельское 
поселение" 

2251,81 1643,49 1454,71 1359,44 1200,01 

Муниципальное 
образование 
"Игнатьевское сельское 
поселение" 

2057,56 1449,24 1260,46 1165,18 1005,76 

Красногвардейский район 

Индивидуальный жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного 
теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Большесидоровское 
сельское поселение" 

2198,18 1589,86 1401,08 1305,81 1146,39 

Муниципальное 
образование 
"Красногвардейское 
сельское поселение" 

2418,43 1810,10 1621,32 1526,05 1366,63 

Муниципальное 
образование 
"Хатукайское сельское 
поселение" 

2413,63 1805,30 1616,52 1521,25 1361,83 

Муниципальное 
образование 
"Белосельское сельское 
поселение" 

1235,58 870,88 724,71 670,04 604,44 

Муниципальное 
образование 
"Еленовское сельское 
поселение" 

1235,58 870,88 724,71 670,04 604,44 

Муниципальное 
образование 
"Садовское сельские 
поселение" 

1040,47 675,77 529,60 474,93 409,33 

Муниципальное 2222,24 1613,92 1425,14 1329,86 1170,44 



образование "Уляпское 
сельское поселение" 

Майкопский район 

Индивидуальный жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного 
теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Абадзехское сельское 
поселение" 

2176,49 1568,17 1379,39 1284,12 1124,70 

Муниципальное 
образование "Даховское 
сельское поселение" 

1040,47 895,23 822,22 804,12 760,47 

Муниципальное 
образование 
"Каменномостское 
сельское поселение" 

2348,69 1740,36 1551,58 1456,31 1296,89 

Муниципальное 
образование 
"Краснооктябрьское 
сельское поселение" 

2303,32 1694,99 1506,21 1410,94 1251,52 

Муниципальное 
образование 
"Красноульское 
сельское поселение" 

2229,19 1620,86 1432,08 1336,81 1177,39 

Муниципальное 
образование "Кировское 
сельское поселение" 

2057,56 1449,24 1260,46 1165,18 1005,76 

Муниципальное 
образование 
"Кужорское сельское 
поселение" 

2203,55 1595,23 1406,45 1311,18 1151,76 

Муниципальное 
образование 
"Победенское сельское 
поселение" 

2303,32 1694,99 1506,21 1410,94 1251,52 

Муниципальное 
образование 
"Тимирязевское 
сельское поселение" 

2353,13 1744,80 1556,02 1460,75 1301,33 

Муниципальное 
образование "Тульское 
сельское поселение" 

2310,38 1702,06 1513,27 1418,00 1258,58 

Тахтамукайский район 

Индивидуальный жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного 
теплоснабжения 

Муниципальное 
образование "Энемское 
городское поселение" 

2492,15 1858,70 1647,94 1551,10 1382,26 

Муниципальное 
образование 
"Яблоновское городское 
поселение" 

2523,26 1889,82 1679,05 1582,21 1413,37 

Муниципальное 2364,36 1756,03 1567,25 1471,98 1312,56 



образование 
"Старобжегокайское 
сельское поселение" 

Муниципальное 
образование 
"Тахтамукайское 
сельское поселение" 

2332,48 1724,16 1535,38 1440,10 1280,68 

Муниципальное 
образование "Козетское 
сельское поселение" 

2208,67 1600,35 1411,57 1316,30 1156,87 

Муниципальное 
образование 
"Шенджийское сельское 
поселение" 

2231,63 1623,31 1434,53 1339,25 1179,83 

Муниципальное 
образование 
"Афипсипское сельское 
поселение" 

2182,42 1574,10 1385,32 1290,05 1130,63 

Теучежский район 

Индивидуальный жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного 
теплоснабжения 

Муниципальное 
образование 
"Тлюстенхабльское 
городское поселение" 

2529,78 1896,34 1685,58 1588,73 1419,89 

Муниципальное 
образование 
"Ассоколайское 
сельское поселение" 

2234,27 1625,95 1437,16 1341,89 1182,47 

Муниципальное 
образование 
"Вочепшийское 
сельское поселение" 

2234,27 1625,95 1437,16 1341,89 1182,47 

Муниципальное 
образование 
"Габукайское сельское 
поселение" 

2234,27 1625,95 1437,16 1341,89 1182,47 

Муниципальное 
образование 
"Джиджихабльское 
сельское поселение" 

2234,27 1625,95 1437,16 1341,89 1182,47 

Муниципальное 
образование 
"Понежукайское 
сельское поселение" 

2234,27 1625,95 1437,16 1341,89 1182,47 

Муниципальное 
образование 
"Пчегатлукайское 
сельское поселение" 

2234,27 1625,95 1437,16 1341,89 1182,47 

Шовгеновский район 

Индивидуальный жилищный фонд, не оборудованный системой централизованного 
теплоснабжения 

Муниципальное 1947,46 1397,86 1260,46 1168,85 1031,45 



образование 
"Джерокайское сельское 
поселение" 

Муниципальное 
образование 
"Дукмасовское сельское 
поселение" 

1947,46 1397,86 1260,46 1168,85 1031,45 

Муниципальное 
образование 
"Мамхегское сельское 
поселение" 

2121,81 1572,20 1434,80 1343,20 1205,80 

Муниципальное 
образование 
"Хакуринохабльское 
сельское поселение" 

2098,54 1548,93 1411,53 1319,93 1182,53 

Муниципальное 
образование 
"Заревское сельское 
поселение" 

1947,46 1397,86 1260,46 1168,85 1031,45 

Муниципальное 
образование 
"Хатажукайское 
сельское поселение" 

2108,49 1558,89 1421,48 1329,88 1192,48 

  


